
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 10                                  

MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA 1º a 
6/1; 6/2 a 6/4; 7/4 a 19/5.

FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 
MARTINS 7/1 a 5/2.

LIGIA VALENTE DO COUTO ANDRADE 
FERREIRA 18/6 a 10/7; 21/7 a 11/8; 17/8 

a 4/9.
JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOSA 12/9 a 

30/10.
ELY SORAYA SILVA CEZAR 31/10 a 31/12 

(biênio).

93ª TAILÂNDIA

HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA 1°/1 
a 17/2.

BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA 8 a 19/3; 20 a 25/3.
MARILÚCIA SANTOS SALES  26/3 a 2/6; 

3 a 31/7; 2/10 a 31/10. 
ISAAC SACRAMENTO DA SILVA 17/6 

a 2/7.
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS 19 a 

30/8; 3 a 15/9.

94ª ACARÁ

MELINA ALVES BARBOSA 1º a 20/1.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA 4/3 

a  16/6.
ADRIANA PASSOS FERREIRA 2 a 31/8; 

1º a 30/9.  
ANETTE MACEDO ALEGRIA 1º a 31/10.

99ª MELGAÇO

MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 
1º a 13/1; 23/1 a 17/3; 20 a 28/4; 

10/6 a 1º/10.
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA 

18/3 a 4/4.
MAURIM LAMEIRA VERGOLINO 2/10 a 

29/10.

102ª JACAREACANGA

FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ 
1º/1 a 28/2; 16/3 a 14/7; 14 a 31/8; 

1º a 30/9; 1º/10 a 30/11.
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 17/7 

a 31/7.

103ª BREU BRANCO

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da RESOLUÇÃO Nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 31 de outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça em exercício 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607037

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 46/2013
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Cartuchos e Toners 
Originais Xerox
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br
Observação: HORÁRIO: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA 
/ 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL UASG: 925980
Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607540
PORTARIA Nº 6834/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
022/2013-SGJ-TA, datado de 30/7/2013, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 31/7/2013, para efeito de remoção 
dos servidores ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração 
na Região Administrativa Nordeste I do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o Edital 
nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado 
pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo, a partir de 
5/11/2013, até ulterior deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I (CASTANHAL)

Servidor Lotação originária Lotação 
resultante

DANIELLE BARBOSA 
DE OLIVEIRA

PJ de Acará PJ de Tomé-
Açu

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
    Procurador-Geral de Justiça, em exercício 

AVISO Nº 026/2013-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeitos 
de REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Sudoeste II, em 
virtude de exoneração da servidora Larissa da Silva Lemos, 
observada a ordem de classifi cação no Concurso Público realizado 
em conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo 
resultado foi homologado pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, 
de 7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
8/10/2004, para encaminhamento do Termo de Opção (Anexo 
Único) dos servidores ao Departamento de Recursos Humanos, 
no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de 
publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS (SANTARÉM)

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

RURÓPOLIS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

Belém (PA), 30 de outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

AVISO Nº 027/2013-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeitos de 
REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Sudeste I, em virtude 
de exoneração do servidor Tiago Ferreira Da Cunha, observada 
a ordem de classifi cação no Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 9/1/2004, cujo 
resultado foi homologado pela PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, 
de 7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
8/10/2004, para encaminhamento do Termo de Opção (Anexo 
Único) dos servidores ao Departamento de Recursos Humanos, 
no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data da 
publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II (ANANINDEUA)

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA

CARGO QUANTIDADE

MARABÁ AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

01

Belém (PA), 30 de outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

AVISO Nº 028/2013-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para efeitos de 
REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Baixo Amazonas, em 
virtude de exoneração da servidora Anna Cecília da Costa Leal 
do Nascimento, observada a ordem de classifi cação no Concurso 
Público realizado em conformidade com o Edital nº 001/2004-
MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela PORTARIA Nº 
2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 8/10/2004, para encaminhamento do Termo 
de Opção (Anexo Único) dos servidores ao Departamento de 
Recursos Humanos, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, 
a contar da data de publicação deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS (SANTARÉM)

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

MONTE ALEGRE AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

Belém (PA), 30 de outubro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

ANEXO ÚNICO
TERMO DE OPÇÃO

REGIÃO ADMINISTRATIVA:_____________________________

SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO CARGO PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA ATUAL

PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA QUE 

OPTOU

_________________________________
Coordenador da Região Administrativa
__________________________________
Chefe de Unidade de Apoio
 

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607546

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: 151/2013
Data de Admissão: 04/11/2013
Data Concurso: 09/07/2013
Valido até: 09/07/2015
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FÁBIO NEY MAIA NARA                               ANALISTA JURIDICO                  PCD
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

AVISO N° 032/2013-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 607559

Faço público, a quem interessar possa que a 21ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 06 de 
novembro de 2013, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
1.     Apreciação das Atas da 14ª, 15ª e 16ª Sessões 
Ordinárias, realizadas em 06/08/2013, 14/08/2013 e 
21/08/2013.
2.      Julgamento de processos:
2.1. Processos de Relatoria da Conselheira UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL:
2.1.1. Processo n° 1.00061/2013-CSMP (Prot. N° 22501/2013) 
Procedência: Promotor de Justiça
Interessado(s): Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade
Assunto: pedido de reclassifi cação na lista de antiguidade da 
segunda entrância.
2.1.2. Processo n° 1.00062/2013-CSMP (Prot. N° 22516/2013) 
Procedência: Promotor de Justiça
Interessado(s): Gustavo Rodolfo Ramos de Andrade
Assunto: pedido de reclassifi cação na lista de antiguidade da 
segunda entrância.
2.1.3. Processo n° 1.00063/2013-CSMP (Prot. N° 22651/2013) 
Procedência: Promotor de Justiça
Interessado(s): Lílian Viana Freire
Assunto: pedido de reclassifi cação na lista de antiguidade da 
segunda entrância.
3.      Julgamento de processos submetidos à homologação 
de arquivamento:
3.1. Processos de Relatoria da Exma. Conselheira Suplente 
MARIA CELIA FILOCREÃO GONÇALVES: 
3.1.1.  Processo n° 2.00044/2012-CSMP (PAP N° 
010/2010-2ªPJDMAPC) 
Procedência: 2° PJ do Meio Ambiente e do Patrimônio Cultural 
Interessado(s): Rosemary dos Santos Lopes; Mercadinho 
Silva. 
Assunto: apurar suposta poluição sonora provocada pelo 
estabelecimento denominado “Mercadinho Silva”, localizado na 
Trav. Dom Romualdo Coelho, Bairro do Umarizal, nesta cidade. 
Distribuído em 08/03/2013 - Em substituição à Conselheira 
Titular: UBIRAGILDA PIMENTEL
3.1.2.  Processo n° 2.00001/2013-CSMP (PAP N° 
380/2010-MP/PJ/DC/PP) 
Procedência: 9° PJ de Dir. Const. Fund., Def. Patrimônio Público 
e Moralidade Administrativa. 
Interessado(s): Fernando José Aguiar de Oliveira – Procurador 
Eleitoral. 
Assunto: apurar suposta prática de irregularidades na redução 
de carga horária no curso de formação de policiais civis. 
Distribuído em 04/02/2013 - Em substituição à Conselheira 
Titular: UBIRAGILDA PIMENTEL
3.1.3.   Processo n° 2.00003/2013-CSMP (EXP N° 


